»Sub era M.^a CCC.^a II Kalendis augusti. Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis quod ego Laurentius Martini miles de Palacijs graui laborans infirmitate veruntamen cum integritate sensus mentisque mee, de rebus meis dispono in hunc modum ne super eis post mortem meam sit aliquibus occasio contendendi. In primis si me Aurie obire contigerit mando corpus meum sepeliri in claustro ubi iacet pater meus, et si decessero in Palacijs, ibidem mando me sepeliri. Mando Petro Fernandi seruienti meo leyram meam uinee que iacet iuxta uineam Fernandi Chaueyro et meum pelote. Mando Martino Fernandi seruienti meo ij morab. Ecclesie de Palacijs X sol. Tode Feltreyra X sol. Canonicis aurien. L sol. Ponti auriensi de Teron X sol. *Fratribus minoribus eiusdem loci XX sol. in pitancia.* Operi sancte Marine de Aquis sanctis V sol. Luce seruienti meo X sol., et dentur Petro Parenti canonico qui ei de ipsis prouideat, prout sibi uisum fuerit. Mando quod palio et garnachia mea de Pres uendantur, et precium eorum detur pauperibus in uestibus. Mando cupam meam, si me in Palacijs mori oportuerit, Michaeli Petri capellano eiusdem, et si Aurie decessero, mando eam clericis chori eiusdem. Volo etiam, mando et concedo quod dominus J. Petri Archidiaconus Auriensis recipiat omnia bona Sancij Martini fratris mei olim canonici Auriensis et soluat debita eiusdem, residuum autem ad opus Alfonsi filij domini Eldocie uxoris Petri Uelasci de Palacijs et ad opus Johannis alumpnj dicti Archi-

diaconi reseruetur, exceptis illis bonis que ego recepi et in iure et possessione mea habeo, teneo et posideo pro meis debitis in quibus mihi idem Sancius tenetur; et si forte Alfonsus et Johannes supradicti pueri infra etatem legitimam uel sine semine decesserint, bona Sancij Martini supradicti ad propinquiores de suo genere penitus deuoluantur. Mando quod respondeatur Michaeli Johannis notario pro labore istius testamenti secundum quod dominus P. Parens uiderit pro bono. Sustituo mihi heredem in omnibus bonis meis mobilibus, et immobilibus Rodericum Laurencij filium Elvire Martini de Ruuaes, et constituo rectores, executores et completores huius mei testamendi Johannem Odoarj de Leborin et Michaellem Petri de Çarracones milites qui sine dampno suo mea debita compleant et legata, et si alter eorum morte preuentus fuerit uel aliquo negocio prepeditus fuerit, hijs supradictis complendis non potuerit interesse, superstes exequatur et compleat omnia supradicta. Item mando et concedo quod si ille qui supersteterit mortuus fuerit, antequam supra scripta compleantur, habeat plenam et liberam potestatem alium substituenti uel alios qui supradicta compleant, ut superius est expressum. Preterea mando quod si aliqua debita cum ueritate siue malfeytorie emeruerint preter supradicta, omni contradictione cessante nichilominus persoluantur.

»Testes qui ad hoc uocati et rogati fuerunt Petrus Parens canonicus Auriem. Petrus Johannis miles, Pelagius Petri clericus chori Auriem., Michael Petri capellanus de Palacijs, Johannes Johannis capellanus eiusdem, Tomas Martini et Petrus Martini clericj, Johannes Louçao, Petrus Fernandi et Martinus Fernandi seruiensis dicti Laurencij Martini.

»Ego Michael Johannis publicus notarius Ciuitatis auriem. ad hoc uocatus interfui et rogatus scripsi signumque meum apposui». †

En el *Tomo 13.º, n. 50, de Escrituras* del mismo archivo de Orense hay otra escritura en pergamino de 165×155 mm. de la era 1318 (a. 1280), en la cual se hace también referencia al Convento de Frailes Menores. La hemos copiado, hace años, y su tenor es como sigue:

«Sub era M.^a CCC.^a XVIIJ.^a XIII.^o kalendas februari.—Notum sit omnibus per hoc scriptum quod Petrus Ordonij et magister Martinus canonici Auriem. et in uoce et nomine eiusdem Capituli cuius

computatores existunt, arrendant Martino Petri dicto Tholosa presbitero chori in uita ipsius unam leyram vinee in Laonia, *et aliam retro domos fratrum Minorum*, et eliam in Medano, et duas in Cabalaria, et alias quas tendebat J. Pelagij thesaurarius a capitulo in Coyna, tali conditione quod ipse excolat et paret bene vineas supradictas, ita quod non deficiant per culturam, et solutis foris qui de dictis vineis debent dari, det quolibet anno Capitulo in saluo, casu quolibet contingente non obstante glacie seu qualibet alia temporis tempestate mille et ducentos sol. monete alfonsinorum alborum de prima guerra de Granata dum fuerint in usu, medietatem in festo sancti Johannis Baptiste et aliam medietatem in festo Assumptionis beate Marie. Si uero ista moneta in usu non fuerit, dabit de alia moneta que fuerit in usu, prout duo de Capitulo duxerint extimandum; et ad hec omnia sic complendum dictus Martinus Petri obligauit omnia bona sua tam habita quam habenda, et insuper dedit fideiuisorem Rodericum Petri clericum chori presentem et bona sua ad hoc obligantem.

»Qui presentes Martinus Fernandi confirmat et Petrus Uelasci porcionarius Auriensis cf. Petrus Petri et Alfonsus Johannis cf. et Johannes Johannis clerici chori cf.

»Ego Michael Johannis iuratus notarius Auriensis interfui et scripsi signumque meum apposui †».

Sin duda en el Archivo Catedral de Orense existen otros documentos del siglo XIII referentes al convento de los Frailes Menores, y esperamos que alguno los saque del olvido. Nosotros, además de los que dejamos transcritos, hemos copiado otros del siglo XIV, que reservamos para mejor ocasión.